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آییــن رونمایــی از آرک TH۲۹، محصــول جدیــد ذوب آهن اصفهان بــا حضور اصحاب 
رسانه های اصفهان و مسئولان این شرکت، در این مجتمع عظیم صنعتی برگزار شد . مدیرعامل 
ذوب آهن اصفهان در این آیین گفت: ۴۰ درصد بودجه ســال جاری به محصولات ارزش افزا و  
دانش بنیان شامل آرک، تیرآهن های بال پهن، ریل و ... اختصاص یافته که این میزان در سال های 
آینده افزایش پیدا خواهد کرد. مهدی کوهی در حاشــیه بازدید اصحاب رســانه از خط تولید 
ذوب آهن اصفهان اظهار کرد: این شرکت در سال ۵۱ به بهره برداری رسید و تاکنون در صنعت 
فولاد پیشرو بوده و امروزه لقب مادر صنعت فولاد را دارد. وی افزود: امروزه صنعت حمل ونقل 
ریلی توسعه پیدا کرده و ذوب آهن توانسته با تولید ریل در این پیشرفت سهمی داشته باشد و 
حتی بعد از نزدیک شش دهه فعالیت حرفه ای در صنایع فولادی، نیروهای کارآمدی را تربیت 
و تحویل صنعت کشور داده اســت. کوهی با تأکید بر اهمیت تولید ملی، مهندسی معکوس 
و دانش بنیــان، گفت: با تولید ریل، آرک و بال پهن ها در واقع مســیر اعتماد به توانایی جوانان 
هموارتر شــده که این مهم با دســتیابی به دانش فنی و مهندسی و روش های ساخت تحقق 
پیدا کرده است. مدیرعامل ذوب آهن با بیان اینکه این شرکت تنها تولیدکننده ریل کشور است، 
خاطرنشان کرد: ریل تولیدی ذوب آهن در محور های مختلف خط آهن کشور مورد استفاده قرار 
گرفته است. وی ادامه داد: کارخانه ذوب آهن اصفهان همچنین در صنعت ساختمان توانسته 
محصولاتی با اســتاندارد بالا برای افزایش ایمنی ارائه دهد که در رشــد صنعت ساختمان و 
توسعه آن تأثیر بسزایی داشته است. کوهی با اشاره به محصولات دانش بنیان و افزایش تولید 
این محصولات گفت: ۴۰ درصد بودجه سال جاری به محصولات ارزش افزا و  دانش بنیان شامل 
آرک، تیرآهن بال پهن و ... اختصاص یافته و همچنین ۸۵ درصد قطعات و تجهیزات مورد نیاز 
ذوب آهن نیز بومی سازی شده است. مهرداد تولائیان، معاون بهره برداری ذوب آهن نیز در این 

آیین اظهار کرد: تولید میلگرد و تیرآهن ساختمانی جزء وظایف ذوب آهن در گذشته بوده و در 
حال حاضر با تغییر اســتراتژی، تولید محصولات با ارزش افزوده بالا از جمله ریل برای توسعه 
کشور در دســتور کار قرار دارد. تولائیان یکی از مسیرهای توسعه کشورها را معادن دانست و 
افــزود: آرک در احداث تونل کاربرد دارد و آن را مســتحکم می کند و در دهه ۹۰ اولین آرک در 
داخل کشور تولید شد و به درخواست معادن سایر سایزهای آرک در خط تولید ذوب آهن قرار 
گرفت و اســتاندارد مورد نیاز مشــتری را پوشش داده است. تولائیان گفت: در ماه های گذشته 
معادن کشــور محصول آرک برای فعالیت در عمق بین ۲۰۰ تا ۵۰۰ متر را درخواســت داشتند 
و در حال حاضر تولید آزمایشــی این محصول مطابق استاندارد انجام شده و استاندارد مد نظر 
مصرف کنندگان را پوشــش داده اســت. وی بیان کرد: تا پایان سال جاری رسالت ذوب آهن در 
مورد محصولاتی خواهد بود که در کشــور تولید کننده ندارد و این گونه محصولات به سبد این 

مجتمع عظیم صنعتی اضافه خواهد شد.

۴۰ درصد بودجه ذوب آهن اصفهان به 
محصولات ارزش افزا اختصاص یافت

علی اکبرزاده: در شــرایطی که نزدیک به ســه ماه از برکناری و عدم اعتماد دوباره 
نماینــدگان مجلس به رضــا فاطمی امین  وزیر ســابق صنعت، معــدن و تجارت 
می گذرد، همچنان خبری از تغییرات اساســی در بدنه مدیریتی و سیاست های کلان 
خودرویی کشــور دیده نمی شــود. وزیر ســابق صنعت دو بار در پیشگاه نمایندگان 
مجلس استیضاح شد و هر دو بار محور اصلی سؤالات نمایندگان از او، ضعف های 
مشــهود در کیفیت، قیمت و تولیدات صنایع خودرویی کشــور بوده اســت. با این 
وجود، نه تنهــا معاونان و مدیران خودرویی وزارت صمــت همچنان هر روز صبح  
بــه محل کار قبلی خود می روند، بلکه نشــانی از تغییــرات مدیریتی در این تیم از 
جانب عباس علی آبادی که اکنون دو ماه اســت بر صندلی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت تکیه زده است، دیده نمی شود. نکته دیگر اینکه بدنه مدیریتی دو خودروساز 
بزرگ کشــور نیز پس از برگزاری مجامع هنوز هیچ تغییری نکرده اســت و اعضای 
هیئت مدیره یکی پس از دیگری ابقا شده اند و به تبع آن مدیران عامل نیز به کارشان 

ادامه خواهند داد.
حال سؤال اینجاست آیا صرفا برکناری وزیر سابق صمت باید منجر به رشد 
کیفیت و تیراژ تولید شــود و تنها نبود یک فرد در رأس سیاســت گذاری صنعت 
خــودرو و جابه جایی او با فردی دیگر می تواند منجر به بهبود شــرایط شــود؟ 
قطعا که پاســخ خیر است. اما اگر بخواهیم درصدی احتمال پاسخ مثبت را در 
نظر بگیریم، بدیهی اســت همراهان وزیر سابق صمت در وزارتخانه و همچنین 
برخی مدیران صنایع خودرویی، همگی بخشی از مسببان وضع موجود هستند 
کــه با تصمیمات خود کار را به اینجا رســانده اند. اما چــرا هیچ تغییری در این 

سطح از مدیران به چشم نمی خورد؟
  صندلی بازی مدیران خودروسازی ها

 در نامه ای که به پیوســت همین متن آمده، تصویر حکم هیئت مدیره گروه سایپا 
برای ابقای محمد علی تیموری، مدیرعامل کنونی گروه صنعتی ســایپا را مشــاهده 
می کنید.  فردی که از دی ماه سال ۱۴۰۰ سکان مدیریت دومین خودروساز بزرگ کشور 
را در دست گرفت و با وجود اینکه در این دوره هیچ تغییری در کیفیت و میزان تولید 
خودروهای ســایپا نداشت، اما بار دیگر توسط همکارانش در هیئت مدیره سایپا ابقا 
شــد و گویی در همچنان قرار است بر همان پاشنه بچرخد و صرفا هدف تغییر وزیر 

بوده، نه رشد کیفیت و تولید خودرو.
 چنیــن وضعیت مشــابهی را در تصمیمات مجمع عمومی عادی ســهامداران 
گــروه صنعتی ایران خودرو نیز شــاهدیم؛ ابقای اعضای هیئت مدیــره ایران خودرو 
و به تبع آن علیمردان عظیمی، مدیرعامل این شــرکت که اســفند ســال گذشته با 
سابقه عضویت در هیئت مدیره شرکت سایپا، همچنان بر صندلی مدیریت بزرگ ترین 

خودروسازی خاورمیانه تکیه زده است.
کاهش تولید در تیر ماه ۱۴۰۲، عدم تغییر محســوس در کیفیت خودروهای 
تولیدی، هزینه بالای تولید که بعضا از فروش پیشــی می گیرد و حرکت پر شتاب 
در مسیر ورشکستگی به دلیل زیان انباشته سر به فلک کشیده از جمله مهم ترین 
عواملی اســت که مدیران خودروساز تاکنون هیچ اقدام محسوسی برای رفع و 
رجوع آنها به کار نبســته اند و با این همه، پس از کنار گذاشته شــدن وزیر سابق 
صمت به دلیل مشکلات موجود در صنعت خودرو، همچنان به کار خود ادامه 

می دهند و عزمی برای تغییر آنها دیده نمی شود.
  وضعیت تولید و واردات در بهار ۱۴۰۲

 نگاهی به آمار تولید خودروســازان در بهار ۱۴۰۲ نشــان می دهد خودروسازان 
۲۷۶هزار و ۸۶۸ دســتگاه خودروی ســواری تولید کرده اند. این در حالی اســت که 
در ســه ماهه ابتدایی ســال ۱۴۰۱، میزان تولید خودروی سواری در کشور ۲۱۵ هزار و 
۱۱۶ دســتگاه بوده است. البته رشد میزان تولید در ســه ماهه ابتدایی امسال، متأثر 
از عواملــی نظیــر تأمین نقدینگی بــه دلیل افزایش قیمــت کارخانه محصولات و 
همچنین پیش فروش در ســامانه یکپارچه است؛ اما شرایط در تیرماه متفاوت بوده 
و عملا ســه خودروساز بزرگ کشــور با وجود تمام وعده ها، با کاهش تولید به ماه 

پنجم سال رسیدند.
دربــاره وضعیت واردات خودرو هم باید یادآوری کرد ورود خودروهای خارجی 
از جمله موضوعاتی اســت که از ســال ۹۷ تاکنون میان دولت و مجلس دست به 

دست می شد و در نهایت در خرداد ۱۴۰۱ برای مدت پنج سال به تصویب رسید.
 بااین حــال، بــا تغییر وزیر صمت، این آیین نامه دســتخوش تغییراتی شــد و در 
مجموع بــا وجود اینکــه ورود خودروهای خارجی از جملــه وعده های انتخاباتی 
رئیس دولت سیزدهم نیز بوده ، تا پایان بهار ۱۴۰۲ تنها هزارو ۴۸ دستگاه خودرو به 
کشور وارد شده اســت. این در حالی است که وزارت صمت وعده داده بود تا پایان 
ســال گذشته صد هزار دستگاه و تا پایان سه ماهه ابتدایی امسال، ۲۰۰ هزار دستگاه 
خودروی وارداتی به کشــور بیاید. به عبارتــی واردات قطره چکانی برخی خودروها 
(بخوانیــد خودروهای چینی) مهم ترین دســتاورد در این زمینه بــوده و همچنان 
آنچه به زعم فعالان بازار خودرو مافیا نامیده می شــود، مهم ترین عامل نرســیدن 
خودروهای خارجی به کشــورمان است. واردات خودروهای خارجی در این شرایط 
هنــوز به طور کامل محقق نشــده و تأثیرات خود را بر بازار خودروی کشــور نمایان 
نکرده اســت. واردات خودروهای کارکرده نیز که به اعتقاد بســیاری از کارشناسان 
می تواند گره گشای انحصار و قیمت های بالای خودرو در کشورمان شود نیز یک ماه 
پیش به تصویب شــورای نگهبان رسید، اما هنوز از ورود محموله های دست دوم با 

عمر پنج سال نیز خبری نیست.
  شوخی تلخی به نام کیفیت و استاندارد خودرو

 یکــی از مهم تریــن رخدادهایــی که ماحصــل و زاییده صنعــت خودروی 
ایران اســت، در فروردین سال گذشــته رقم خورد. کشته شدن هزارو ۱۰۱ نفر از 
هم وطنان مان در تصادفات جاده ای که اگرچه ســهم خطای انسانی نیز در آن 
انکارنشدنی است، ولی نمی توان از مشکلات ایمنی و سطح استاندارد خودروها 
چشم پوشــی کــرد. اتفاقی که در ســال پیش و پس از فروکشــیدن همه گیری 
ویروس کرونا، داغ بزرگی را بر دل بســیاری از هم وطنان مان نشــاند. پس از این 
اتفاق، مجلس و دولت با عزمی به نظر بیشــتر از گذشــته وارد عمل شــدند تا 
استانداردهای اجباری بر خودرو و قطعات منفصله را به شکل جدی تری پیاده 
کنند؛ اما همچنان شــاهد پخش تصاویر گوناگــون از کیفیت پایین خودروهای 

تولید داخل و نارضایتی مشتریان در فضای مجازی هستیم.
کاهش آلودگی هوا، ایجاد ایمنی برای سرنشــینان، ایمنی برای سایر خودروها 
و عابران از جمله مواهب تولید خودروهای ایمن اســت که در ســال های گذشته 

هیچ گاه به سطح مورد نظر خریداران و مصرف کنندگان نرسیده و به نوعی همیشه 
یکــی از اصلی تریــن موارد انتقاد به خودروســازان همین امر اســتاندارد و تولید 
خودروهای باکیفیت بوده اســت. طبق اعلام ســازمان ملی استاندارد نیز اجرای 
تمامی اســتانداردهای ۸۵ گانه باید تا پایان تیرماه نهایی و تعیین تکلیف شــوند. 
اما واکنش خودروســازان که در این مرحله چاره ای جــز رعایت قانون ندارند نیز 
جالب بوده اســت. مدیرعامل ایران خودرو پیــش از این در اظهارنظری گفته بود: 
«در خودروهای روز دنیا بســیاری از اســتانداردهایی که ما در کشور داریم وجود 
ندارد. استانداردهایی که در کشور ما اجرا می شود، در کل دنیا جزء استانداردهای 
ســخت گیرانه است!»؛ به عبارتی سطح مقبولیت خودروهای ایران خودرو در نظر 
مدیرعامل این شرکت با بخش عمده ای از خریداران در تضاد است. شاید به همین 
خاطر بود که برای فرار از توقف تولید برخی خودروها در این شــرکت به واســطه 
رعایت اســتانداردهای اجباری، به ترفند فیس لیفت و اســتفاده از قطعات برخی 
خودروهــا برای برخی دیگر روی آوردند. در این زمینه، تصاویر اســتفاده از ســپر 
وانت آریســان برای پژو پارس که در معرض توقــف تولید به دلیل رعایت نکردن 
اســتانداردهای اجباری بود، ســر و صدای زیادی به راه انداخت و شــائبه شوخی 
خودروسازان با اســتاندارد خودرو را تقویت کرد. از طرف دیگر، گزارش های رشد 
شــاخص ایمنی و رعایت استانداردهای قانونی از ســوی خودروسازان نیز که به 
واســطه شــرکت های بازرســی و اســتاندارد به وزارت صنعت گزارش می شود، 

نتوانسته انتظارات از سطح کیفی و ایمنی خودروها را بالا ببرد.
با این وجود، به نظر می رسد قرار بر این است که همچنان در بر همان پاشنه قبلی 
بچرخد و همان تصمیم سازان ستادی وزارت صمت در این حوزه و خودروسازان با 
همان تیم و ترکیب سابق در زمان وزیر پیشین به کار خود ادامه دهند. از سوی دیگر، 
علی آبادی، وزیر صمت نیز به دقایق حســاس حضور خود در سمت جدید نزدیک 
می شود؛ بزنگاهی که در آن نیاز است اگر می خواهد به سرنوشت وزیر پیشین دچار 
نشود، تغییراتی اساسی در بدنه مدیریت خودرویی وزارت صمت ایجاد کند و قطار 

از ریل خارج شده را با چند تصمیم اساسی به ریل بازگرداند.

 گسترش قدرت نرم کشورها
کشورهایی که حتی در زمینه قدرت سخت و پیشرفته خود از هیچ کوششی مضایقه نکرده اند، 
همــواره زمینه های لازم را برای افزایش قدرت نرم هر روز بیشــتر می کننــد، به عنوان مثال ایالات 
متحده آمریکا با پیشــرفت روزافزون در قدرت ســخت افزاری که چه بسا برای ملت ها و کشورهای 
دیگر تنفر ایجاد کرده باشــد؛ اما ارزش قدرت نرم آمریکا فارغ از دولت، در دانشــگاه ها، مؤسسات 
آموزشــی و پژوهشی تا هالیوود و فرهنگ عامه است که همواره برقرار است و از میزان محبوبیت 
آنان کاسته نمی شود. هند با اینکه از لحاظ سخت افزاری کشوری قوی است و در حال پیشرفت، بر 
روی قدرت نرم کشــور مرتبا سرمایه گذاری می کند، دارای نظام دموکراتیک تثبیت شده با جمعیتی 
بالای یک میلیارد نفر و انبوهی از ادیان و نحله های متفاوت؛ ولی به شــکل مســالمت آمیز که در 
کنار هم زندگی می کنند، این شــیوه مدارای زندگی تکانه هایی بر زیست اجتماعی تاریخ بین الملل 
انداخته است؛ به طوری که نفوذ کشور را فرامرزی ساخته، صنعت سینمایی این کشور «بالیوود» به 
لحاظ تولید ســالانه فیلم، رتبه اول جهان را در اختیار دارد و در بخش هایی از آسیا و خاورمیانه و 
اکنون آمریکای لاتین رقیب سینمایی هالیوود است. چین با اینکه از لحاظ اقتصادی پابه پای آمریکا 
در حال تاختن در جهان مدرن اســت و هر لحظه امکان دارد قدرت اول اقتصادی جهان شود، به 
علت ســرمایه کم در حوزه های قدرت نرم، زمان زیادی لازم دارد تا ســکاندار قدرت به شکل عام 
آن باشد. امروزه هنر قدرت نرم در زمینه اقتصادی و تجاری نیز گسترش داشته، برندهای معروف، 
صحنه گردان تجارت بین الملل شده  اند، غالب برندهای برتر آمریکایی و اروپایی هستند، از ۲۵ برند 
برتر جهانی ۱۹ برند متعلق به آمریکاست. برندهای معروف در صنایع هواپیماسازی، کشتی سازی، 
ماشین ســازی، پوشــاک، مد و لباس و غذا همگی دست به دست هم داده اند تا چنین وابستگی ای 
به آمریکا و اروپا بیشتر شود. یکی از ایرادهای مهمی که به قدرت نرم چین در حوزه اقتصادی وارد 
اســت، بیشتر مدل های چینی کپی رایت هستند و اصالت داخلی ندارند؛ البته فراموش نکنیم چین 
در موقعیت های مناســبی مانورهایی برای ارتقای قدرت نرم خود ایفا کرده اســت؛ مانند المپیک 
پکن در ســال ۲۰۰۸ یا نمایشگاه جهانی اکسپوی ســال ۲۰۱۰ در شانگهای که این نمایشگاه پس از 
المپیک و جام جهانی که هر پنج  سال یک بار برگزار می شود و کشورها در آن آخرین و پیشرفته ترین 
دستاورد های اقتصادی، اجتماعی، علمی و پیشینه فرهنگی خود را به نمایش می گذارند، برای چین 
دستاوردی مهم محسوب می شود. ملاحظه می شود که قطر در سال ۲۰۲۲ با میزبانی جام جهانی 
فوتبال به چه اندازه ای در ســطح جهانی توانست موقعیت و اقتدارش را معرفی کند. در توسعه 
قدرت نرم افزاری نیازی به بازی با حاصل جمع صفر نیست. تمام کشورها با یافتن جاذبه های شان 
می توانند دســتاوردی برای خود داشــته باشند، برخلاف قواعد قدرت ســخت که کشورها با هم 
رقابت می کنند و پیشرفت هر کشوری به تضعیف کشور دیگر برمی گردد، در بازی نرم شرایط برای 
همه یکسان اســت. اگر بتوانند پیشرفت داشته باشند و قدرت مانور خود را افزایش دهند، مانعی 
در پیش روی خود نمی بینند. نوع آموزش چه در شــکل پایه و چه عالی آن برای انســان ها جذاب 
شــده اســت، علت فرار مغزها و نخبه ها به دانشگاه های برتر جهانی علاوه بر جذب آنان و تثبیت 
موقعیت شان، پرستیژ آنان را نیز افزایش می دهد؛ بنابراین مدارس عالیه و دانشگاه های برتر نمونه 
دیگری از قدرت نرم محســوب می شوند. تعریف و حریمی که برای استاندارد زندگی در کشورهای 
اســکاندیناوی در نظر گرفته شده اســت، قطعا جاذبه ای است که بیشتر در قدرت نرم این کشورها 
نهفته است؛ بنابراین با تقسیم قدرت، شاکله های قدرت در معنی تک بعدی به شدت فروریخته و به 
شکل های متعددی در حال دگرگونی است. در خاتمه لازم است یادآوری شود هدف این یادداشت 
اصالت دادن به فرهنگ و تمدن خاصی نیست؛ زیرا تمام کشورها به ویژه با قدمت تاریخی به راحتی 
می توانند قدرت نرم تولید و آن را صادر کنند. در نظر داشــته باشــیم کــه حوزه ادیان و مذاهب از 
موضوعاتی است که بسیاری از کشورها را می تواند مجذوب خود کند، به شرطی که جوهره پاک و 

صفای درونی آن خالصانه عرضه شود.
* برای نوشتن این یادداشت از کتاب «آیا قرن آمریکا به پایان رسیده است؟» جوزف نای، مترجم 

ایوب فرخنده، ناشر دنیای اقتصاد، استفاده شده است.

با وجود استیضاح وزیر صنعت، مدیران خودروساز در سمت های خود ابقا شدند

قفل کیفیت خودرو

تناقضات منطقه آزاد مازندران با منافع ملی و قانون اساسی
نگاهی ملی برای آمایش سرزمین و پایبندی به برنامه های فرادست در این سرزمین، قراردادن سه منطقه آزاد در سه بخش استان را که مانند بمبی مشوق تغییر 
کاربری و سوداگری زمین خواهد بود نخواهد پذیرفت. این امر می تواند با اصل ۴۸ قانون اساسی که بهره برداری متناسب با استعدادها و نیازها را مجاز می داند در 
تضاد باشد. ج- پیشینه اقتصادی استان مازندران نمونه کاملی است از تبعیض علیه افراد محلی. زیرساخت ها و شکل «توسعه» ناپایدار گذشته مازندران به گونه ای بوده است که منافع عمده آن را یا 
از استان خارج کرده یا به افراد قلیلی از مردم محلی اختصاص داده است. بهره اکثر مازندرانی ها از رشد اقتصادی استان چندان زیاد به نظر نمی رسد. حتی در مواردی گویا پرتعداد کشاورزان با فروش 
زمین های خود با قیمتی پایین عملا منبع درآمد خود را از دست داده و حاشیه نشین شهرهای بزرگ شده اند. ایجاد منطقه آزاد ناسازگار با بسیاری از توانایی های محلی (حتی اگر آسیب های معمول 
مناطق آزاد را نداشته باشد!) لزوما اشتغال و منافع پایدار برای محلی ها فراهم نخواهد کرد و عامل دیگری برای تبعیض علیه مردم و اصول ۴۰ و ۴۸ قانون اساسی خواهد شد. از سوی دیگر تعیین 
سه موقعیت برای ایجاد منطقه آزاد با ویژگی های مختلف، خود می تواند تبعیض هایی در قرارگیری فعالیت های مختلف در شهرستان های مازندران ایجاد کند؛ شاید صنایع مزاحم و آلوده کننده در 
یک موقعیت تجمیع یابند و خدمات و مراکز تفریحی و... در موقعیتی دیگر و این تبعیض خود تبعات دیگری به همراه بیاورد. اینکه مجلس و گاه دولت منافع دوره ای و کوتاه مدت یا تأمین نظرات 
کوتاه مدت مردم را مبنای تصویب برخی مصوبات می کنند، جای بحث دارد و این ایراد ساختاری باید به شکلی برطرف شود. در حال حاضر مهم ترین نهادی که می تواند از چنین تصمیمی پیشگیری 

کند (و البته در موارد زیادی هم کرده است) شورای نگهبان خواهد بود که امیدواریم چنین کند.

ادامه از صفحه اول


